UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

**Literary Politics of the Radio Free Europe in Czechoslovakia in the Period of
“Normalization”**

Literární politika Rádia Svobodná Evropa v Československu v období „normalizace“

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce(supervisor):

Doc. Justin Quinn, PhD

Zpracoval/a (author):

Aleksandar Momčilović

Praha, srpen 2022

Studijní obor (subject):

Anglofonní literatury a kultury

Declaration

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. srpna 2022

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, August 6, 2022

Aleksandar Momčilović

Acknowledgment

First and foremost, I am indebted to my supervisor, Justin Quinn, for his responsive guidance and for encouraging me from the first moment I came up with the idea.

Also, I want to thank Dunja for her unconditional support in moments of doubt and instability. Without her, many ideas would have remained unrealized and many thoughts unexpressed.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used for study purposes.

Table of Contents

Chapter 1: Introduction..... 1
Chapter 2: (Un)Censored Literature..... 10
Chapter 3: Radio Literariness..... 22
Chapter 4: What Would the World Have Looked Like?..... 39
Chapter 5: “Normalizing” Liberal Democracy..... 59
Bibliography..... 80
Abstract..... 88
Abstrakt..... 90

Introduction

The American Radio Free Europe (the RFE) began its regular daily program on May 1, 1951 – broadcasting to Czechoslovakia. The country seemed most suitable as a target for Western propaganda because of its historical ties with the West and its significant liberal democratic tradition in the interwar period.¹ Founded by an anti-communist organization called The National Committee for a Free Europe, the CIA covert organization,² in the first two decades of its broadcasting, the RFE was funded secretly. After its ties with the CIA were exposed, from the middle of the 1970s, the radio was publicly financed by the US Congress.³ Following the outset of the Czechoslovak Broadcasting Department, the RFE launched multiple broadcasting departments in several languages. All of them were independent of one another, but they were all obliged to follow the general guidelines from the US headquarters. The internal dynamics of the RFE, from the US headquarters to each of the regional offices (departments), and the tensions within regional offices greatly influenced how its core values would be implemented. Yet, there was a direct institutional structure and hierarchy from “above” to each of the individual broadcasting departments.⁴ In that sense, there is no doubt that all of them had to act following the foreign policy interests of the United States.

What makes the RFE particularly suitable for analyzing the transnational dynamics of culture in the Cold War is that, unlike most of the other foreign radio stations that broadcast on the territory of Czechoslovakia, such as the Voice of America or BBC, it focused on the events

¹ Arch Puddington, *Broadcasting Freedom: The Cold War Triumph of Radio Free Europe and Radio Liberty* (Kentucky: The University of Kentucky Press, 2000), 1-3.

² John Prados, *Safe for Democracy: The Secret Wars of the CIA* (Chicago: Ivan R. Dee, 2006), 47.

³ Martin Manning, Herbert Roberstein, “Central Intelligence Agency (CIA),” in *Historical Dictionary of American Propaganda* (Westport, Connecticut: Greenwood Press, 2004), 51.

⁴ Prokop Tomek, *Československá redakce Radio Free Europe: historie a vliv na československé dějiny* (Praha: Academia, 2015), 176-177.

inside the country.⁵ Therefore, the RFE was not only a station that promoted the “Western way of life” by showing the exercising of individual freedoms and enjoying the sweet pleasures of capitalism in the West. It instead “intervened” in the ideological and cultural realm of the ČSSR by introducing “Western values” and ideas for interpreting internal issues.

From its foundation, the pivotal figure of the Czechoslovak Broadcasting Department was the pre-war journalist Ferdinand Peroutka. So, it can easily be assumed what shaped the politics of the radio towards communist Czechoslovakia. The culture of the post-1948 era was conceived as a disruption of the “real” tradition of the Czechoslovak liberal democracy practiced in the interwar period.⁶ However, especially during the “normalization,” the period of consolidation of pro-Soviet powers in Czechoslovakia after the breakdown of the Prague Spring until the end of socialism in 1989, the Czechoslovak Broadcasting Department of the RFE was not a homogeneous whole without internal conflicts among members with different ideological views. Typical disagreement was between two generations of exiles - those who left Czechoslovakia in 1948 and those who emigrated in 1968. The gap became particularly discernible from the middle of the 1970s. Historian Prokop Tomek suggests that this was solely a generational conflict⁷ between people of different times, but it is clear that the tensions were not deprived of an ideological component. For the older generation, brought up in the Masaryk’s Republic, the coming to power of the communists in 1948 was unacceptable and a sufficient argument for leaving the country. Because of that, they looked at the post-1968 exiles as ex-communists (who actively participated in a dictatorship) or as still convinced, covert communists.⁸ Moreover, this may indicate the “red scare” within the RFE, which could influence how those “suspicious” of not being anti-communists would operate in the 1970s and

⁵ Tomek, *Československá redakce Radio Free Europe*, 13.

⁶ Oldřich Tůma, “Czechoslovakia,” in *Dissent and Opposition in Communist Eastern Europe: Origins of Civil Society and Democratic Transition*, ed. Detlef Pollack and Jan Wielgohs, (Farnham: Ashgate Publishing Limited, 2004), 42.

⁷ Tomek, *Československá redakce Radio Free Europe*, 152.

⁸ Tomek, *Československá redakce Radio Free Europe*, 163-164.

1980s. The RFE journalist Lída Rakušanová recalls the “red corner,” as it was called internally, where, among others, belonged figures such as Sláva Volný, Milan Schultz, Josef Jedlička, etc.⁹

Literature and culture, in general, were significant factors in exile opposition activities, as Jaroslav Dresler, the editor of the RFE’s cultural programs, remembered: “Culture and literature played a minor role in our [exiles’] efforts at first. It soon became clear, however, that domestic opposition and resistance could come mainly from literature.”¹⁰ At the same time, the Radio Free Europe played a significant role in how exile opposition culture was directed: “A number of writers centered around the cultural broadcasts of the Free Europe. Much of what they wrote there has not been printed and is probably lost.”¹¹ The significant share of cultural content in the overall program of the Radio Free Europe, with several shows a day, demonstrates how important the struggle for cultural and ideological hegemony was. The cultural content consisted mainly of the works censored within Czechoslovakia, works of dissidents published abroad, or those written by previously censored authors. In Chapter 2 of the thesis, I will discuss the issue of censorship and how it was treated in the RFE’s shows. I will attempt to answer whether the selection of works was conditioned by censorship at home or if it instead shows what the world would have looked like had it not been for censorship. The reconstruction of the literary canon of the RFE’s Czechoslovak Broadcasting Department is the first step in trying to define the values on which that canon was based. At the same time, it will open up a series of additional questions - how do these values correspond to the Czechoslovak society after the Prague Spring, and how to the value system of the Western bloc? Were there two parallel Czechoslovak cultures, one official in the country itself and the other in exile? Were they, and how, reconciled into one after the end of the Cold War?

⁹ Lída Rakušanová, *Svobodná v Evropě* (Praha: Book Dock, 2020), 97-101.

¹⁰ “Kultura a literatura hrály v našem usilování zprvu vedlejší úlohu. Brzy se však ukázalo, že domácí opozice a odboj mohou vycházet zejména z literatury.” Jaroslav Dresler, “Deset postřehů pamětníka,” in *Česká literatura v exilu 1948-1989: bibliografie*, ed. František Knopp (Praha: Makropulos, 1996), 14.

¹¹ “Řada spisovatelů se soustředila kolem kulturního vysílání Svobodné Evropy. Mnoho z toho, co tam psali, nevyšlo tiskem a je asi ztraceno.” Dresler, “Deset postřehů pamětníka,” 15.

Regarding culture, the two Cold War blocs were also seen as absolute opposites – on the one hand, modernism and abstract art, and on the other, socialist realism.¹² In literary terms, Western (primarily American) aestheticism and formalism as expressions autonomous from their political and social function were opposed to Eastern socialist realism burdened with politics in the service of social function. The basis of this simplified view goes back a long way to Clement Greenberg’s influential essay “Avant-garde and Kitsch” (1939), in which the promoter of Abstract Expressionism argues that avant-garde art (including literature) is

[…]


²⁴⁰ Václav Havel, “The End of the Modern Era,” *The New York Times*, accessed June 22, 2022, <https://www.nytimes.com/1992/03/01/opinion/the-end-of-the-modern-era.html>.

²⁴¹ Pavel Kolář, “Konec komunismu a konec dějin,” 180-182.

the RFE did build a kind of stable ideological construction as an alternative to communism at the time of the rise of neoliberalism and neoconservatism. Furthermore, although the employees of the Czechoslovak Broadcasting Department of the RFE repeatedly denied any interference from “above” on their editorial decisions,²⁴² those decisions were, in almost all analyzed cases, anti-communist. They let a hundred flowers bloom insofar as those were not red.²⁴³

I argue that the concrete “daily-political” consequences of the literary politics of the RFE were linked to the delegitimization of the official ideology and values of communist Czechoslovakia. I brought up in the previous chapter that the discourse of non-violence gained a moral high ground for a particular part of the anti-communist opposition. The moral “superiority” enabled them to obtain a cultural hegemony²⁴⁴ within the entire opposition imposing specific solutions to deal with the political crisis.²⁴⁵ Ladislav Holý suggested that communism, appealing as an ideology after WW2 to most Czechoslovak citizens for its introduction of the “moral” aspect in the economy (a fairer distribution of wealth), lost its legitimacy on the very same basis.²⁴⁶ Michal Pullmann proposes that the ideology of “normalization” was based on the stigmatization of alternatives. However, “[t]he widespread uncertainty about the ability of the socialist state to keep its own commitments, to ensure

²⁴² “Spojené státy nikdy obsah vysílání neovlivňovaly. Šlo jim především o objektivitu. Navíc, československá redakce nebyla servilní k americké vládě, ale k oficiální československé a hradní politice. Byla to příčinnost malých českých duší, nikoliv nějaký zásah shora.” Karel Kryl, *Půlkacíř*, 103.

²⁴³ In the late 1950s, in a radio program, the American conservative and ardent anti-communist journalist, the supporter of McChartyism, Fulton Lewis, Jr. iterated accusations of the RFE “being loaded with pinkos.” The answer was issued by the Crusade for Freedom, an organization founded with the aim of fundraising the RFE but at the same time to conceal its ties with the CIA: “The voice of Free Czechoslovakia was founded precisely because the Communist take-over of that country [Czechoslovakia] denied the people a free radio and a free press. Mr. Lewis’ charge of pinkos is absurd. The Czechoslovakian employees of Radio Free Europe go through the same *rigorous screening* as do all other employees both American and exile.” “Transcript of Broadcast by Fulton Lewis, Jr., Station WGMS at 7-7:15 P.M.,” January 2, 1958, General CIA Records, accessed June 1, 2022, <https://www.cia.gov/readingroom/docs/CIA-RDP63T00245R000100220158-2.pdf>. Emphasis added.

²⁴⁴ In this place, I use the term “cultural hegemony” in its original meaning as it is defined by Lenin, Gramsci and others. They used the term to denote the role of the working class in the common revolution of the working and other classes in which working class, they thought, has to gain the hegemony in order to take the revolution to its final conclusions. Later, the term started being used in a wider sense, as a dominant discourse of a certain class in the public sphere.; Perry Anderson, *The Antinomies of Antonio Gramsci* (New York & London: Verso, 2017)

²⁴⁵ Michael Hauser, “Existuje také jiný listopad 1989,” *A2larm*, accessed 10 June, 2022, <https://a2larm.cz/2019/11/existuje-take-jiny-listopad-1989/>

²⁴⁶ Holý, *The Little Czech*, 18.

internal peace, disrupted in November 1989 the hitherto well-functioning stigmatization of dissident groups.”²⁴⁷ As an analyst noted, the role of the RFE was crucial primarily in moments of crisis, when citizens recognized the importance of additional reporting and “different perspectives.”²⁴⁸ For instance, the role of the Radio, especially its (incorrect) reporting on the student being killed by the police, proved momentous in fueling the protests in November of 1989. Yet, the constant production of a stable ideological alternative turned out to be critical in the long-term ideological struggle.

Previous research on the activities of Radio Free Europe in Czechoslovakia has mainly gauged the radio either as an alternative source of information (usually presented as objective and independent) or as a platform of censored cultural content. Thus, the analysis of the literary politics of the RFE delivered here sheds new light on its role in the Cold War circulation of knowledge. I traced out and described the ideological and aesthetic consequences of the circulation of literary, literary-historical, and literary-theoretical content from Czechoslovak to Czechoslovak culture through an American radio station. The way the Czech culture developed after 1989 was significantly influenced by how certain phenomena were articulated within the Radio Free Europe, given its later integration into the cultural mainstream. Previously not dealt with in detail, the span of its influence extends from being a platform for exile and samizdat issues to being a creator of a liberal-democratic “common sense” opposed to the ruling ideology of late socialism. Finally, I demonstrated the critical role of the RFE in changing the system from state socialism to liberal capitalism. Promoting the values of liberal anti-totalitarianism, anti-communism, and opposing class identity, the Radio Free Europe helped the successor state

²⁴⁷ Michal Pullmann, “Násilí a sametová revoluce,” in *Co byla normalizace?: Studie o pozdním socialismu*, ed. Pavel Kolář, Michal Pullmann (Praha: Nakladatelství Lidové Noviny, Ústav pro studium totalitních režimů, 2016), 95

²⁴⁸ “Listening to foreign broadcasts in Czechoslovakia,” Radio Free Europe/Radio Liberty Research Institute: Munich, 30 December, 1987, accessed July 18, 2022, https://storage.osaarchivum.org/low/f0/c4/f0c4dce8-7f77-40ad-b21d-8fb4d7a20053_1.pdf.

consolidate its new ideology and fully integrate into the Western ideological, political, and military structures.
