Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.
Institute of Czech Literature of the CAS

Na Florenci 1420/3, 110 00 Praha 1, Czech Republic
T +420 234 612 111, +420 234 612 117
E literatura@ucl.cas.cz W www.ucl.cas.cz

V Praze dne 16. 8. 2016
Čj. ÚČL/SR/2016/494

---

## Opponent's Report

Aleksandar Momčilović's "Literary Politics of the Radio Free Europe in Czechoslovakia in the Period of 'Normalization'" is a well-researched and engagingly written MA thesis that relies on a wide range of sources, brings original observations, and represents a topical contribution to current scholarship.

The thesis looks at the aesthetic and political background of Radio Free Europe (RFE) during the so-called normalization period and within a wider Cold War dynamic. It analyzes the way this cultural organization chose texts and presented them to its listeners. The author claims in the introduction that "juxtaposing the official literary canon and that of the RFE and analyzing their relation could shed new light on who we see the period of the so-called 'normalization,'" and this ambitious promise is fulfilled.

The five chapters also cover textual analysis of the chosen cultural artifacts in order to show how "giving voice to the oppressed" as the RFE would have it (18), also meant shaping this voice (and defining who the oppressed was), sometimes even relegating literature to a mere "allegory against the regime" (47) in the process. The thesis also brings up—and challenges—received narratives of the Czechoslovak past: the myth of the First Republic, the "kidnapping from the West" and subsequent "return to Europe," and "real Czechoslovak literature and culture" happening in exile or underground. While these have been challenged before, they remain in the popular consciousness. It is especially in the last chapter where the potency of these narratives is demonstrated and it is also in this chapter when a strong authorial voice shines through, turning this part into a political essay.

The text forms a coherent narrative: unfortunately, the absence of subheadings makes it difficult to orient oneself in the text, especially given the length of some paragraphs and the fact that the chapter headings are not numbered. The language is clear and concise, with small, rare typos in the footnotes, such as "většina student" (43, footnote 144) "Vladimír Švestka" (67, footnote 211). On p. 5, "štvavá vysílačka" is translated as

“annoying transmitter” – perhaps something along the lines of “seditious” might work better here?

There are three points on which I would like to hear further thoughts from the author:

1. Also, on p. 59 and again in the abstract, you state that comparative studies “comparative research is usually concerned with how cultural material or values travel from one national culture to another.” What then, in your opinion, is the difference between the transnational and comparative approach?
2. On pages 5 and 35, the thesis mentions Auerbach’s distinction that you paraphrase as “the whole world culture was entrenched in two cultural patterns – Anglophone-Western and Russian-Bolshevik.” You are interested in showing “the process of displacing the work from one ‘pattern’ to another and back to the first one, detecting the changes that occur to the work during the process.” (5) Within the complexity of the thesis, this dichotomic relationship seems unreflected and unproblematized. Where does this definition of the “world” leave the territories outside of these cultural patterns?
3. On page 42, a generation of authors is, somehow ironically, cast as “men of their time”. While there were women working in RFE – and you quote some of them – what was the gender dynamic and politics of the organization and the writers and text it presented? Do the current reconsiderations of gender structures of the Czech dissent(s) have some relevancy there or was there a different dynamic at play?

If the author decides to expand on his project, there are many possible directions. Personally, I would be curious to hear more about the funding of RFE and its authors and whether that played a role in the cultural production (the thesis does this on a general political level, less a personal-material one). While the thesis has a clear temporal framework of the so-called normalization period, it would also be fascinating to see what happens to the content, funding, and dynamic of organizations such as RFE post-1989. The project could also contribute to the current reconsiderations of exile/exiles (conceptual and historical) and/ or elaborate on the notion of censorship, a term that has also undergone changes in the last years especially in connection to Cold War Czechoslovakia. The authors suggests the way radio as a medium has shaped the content: this is a fascinating streak and an interesting research has been done on this recently in connection to Czech exile poets in Germany. These are just a few possibilities amongst many which only demonstrates the potential of this interdisciplinary, topical project.

For the reasons cited above, I recommend the mark of 1 (výborně) for this MA thesis.

*Mgr. Františka Schormová, PhD*